
FUNDO MUNICIPAL DESENV. AGROP. CAMPOS NOVOS -
FUNDECAM

ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.939.232/0001-74CNPJ: (49) 3541-0117

89620-000 - Campos Novos

Telefone:
Rua Nereu Ramos, 1331 - CentroEndereço:

Nr.:   7/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

9/2022

07/07/2022

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

09/08/2022
Pregão eletrônico
7/2022 - PE
9/2022

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS PARA IMPLANTAÇÃO DA
CENTRAL DE REPRODUÇÃO BOVINA, ATENDENDO AO FUNDO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS NOVOS/SC.

Participante: DIEGO LANGUER 06117739966

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Microscópio Invertido - Microscópio Invertido - Sistema de

iluminação LED diascópico, Condensador de distância de trabalho
extra-longa, revólver para 5 objetivas platina inclusa 2 anéis de
suporte em acrílico (1 peça com diâmetro de círculo de 30 mm e 1
peça com dimensão 30 x 90 mm;) estativa; Com par de oculares
10x e ocular telescópica de centralização de contraste de fase;
Charriot mecânico tipo Ts2-S-SM com manípulo de movimentação
dos eixos x e y, com suporte universal para 5 tipos de microplacas,
e lâminas, com clip de sustentação; Equipamento dotado de
sistema de Contraste de Modulação Avançada. Não pode ser
DIC.Jogo de objetivas do Contraste de Modulação Avançada com
ótica de correção ao infinito e extra-longa distância de trabalho: o
Magnificação de 10x, abertura numérica (N.A.) 0,25 mm; distância
de trabalho (W.D.) 6,20 mm; o Magnificação de 20x, abertura
numérica (N.A.) 0,40 mm; distância de trabalho (W.D.) 3,10 mm; o
Magnificação de 40x, abertura numérica (N.A.) 0,55 mm; distância
de trabalho (W.D.) ajustável com anel de correção de 2,70 a 1,70
mm; Ocular telescópica para alinhamento de fase pelo próprio
embriologista.

1,000 UN 144.680,00 144.680,00

2 Micromanipulador - Micromanipulador - Executar procedimentos de
manipulação de gametas e embriões que necessitem redução da
amplitude de movimentos, precisão e maior sensibilidade, tais
como injeção intracitoplasmática de espermatozóide (ICSI), seleção
espermática, biópsia embrionária, entre outros.Joystick motorizado/
eletrônico nos eixos x, y e z, para suavizar movimento
tridimensional; Mecanismo de ajuste de giro e inclinação que
permite ajustes finos de ângulos na frente e atrás, bem como para
cima e para baixo;  A configuração do ângulo de operação (muito
importante para FIV) precisa; Junta universal UJ-X com estabilidade
e ângulo de ajuste sobre o anterior UJ-V3; Compatível com
microscópio Ts2R - Nikon. Amplitude do movimento do botão de
operação: 10mm;Amplitude do movimento de rotação completa do
botão: 250µm; Graduação mínima: 2µm; Amplitude da operação do
joystick: 2mm;Amplitude do movimento da operação motorizada:
22mm. Base de ferro para o joystick hidráulico; Suporte para
fixação do manipulador no pilar de iluminação do
microscópio.Incluso Injetora pneumática para holding HD-1, Holder
injetora (HI-9), com Palheta de limpeza da injetora, Tubulações para

1,000 UN 208.407,00 208.407,00



Página: 2 / 2

usuário CT-4 ou CT-1-1.5 e Gasket de silicone (HI01PK01). Incluso
Microinjetor pneumático para ICSI/FIV.

Total do Participante: 353.087,00

Total Geral: 353.087,00

REEQUIPAMENTO DO FUNDO AGROPECUÁRIO 32.001.20.606.0012.1023.4.4.90.00.00 R$ 250.000,00
CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS 32.001.20.606.0012.1024.4.4.90.00.00 R$ 100.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

09/08/2022Campos Novos,

JOSÉ JAIR FAGUNDES ANTUNES

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE


